

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Wersja poranny wychodzi codziennie prócz niedziel i dni świątecznych. Numer popołudniowy codziennie prócz niedziel i świąt.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location (Kraków, Austria-Węgry, państwa niemieckie, inne państwa), duration (roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna), and price (24 korony, 12 korony, 6 korony, 2 korony).

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do ADMINISTRACJI „NOWEJ REFORMY“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: KRAKÓW, ULICA JAGIELLOŃSKA 10. — Telefon Nr. 41.

Reklamów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

W Łwowie sprzedaje numerów po 6 halerczy: w Biurze Dzienników A. OLSZEWSKIEGO, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze PŁOCHA ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA

NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują:

ZAMIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; MIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowicza, ul. Słowackiego 2. — Handel Kreszczak, ul. Szwajcarska. — Handel J. Kiera, ul. Kordeckiego 18.

Najważniejsze wiadomości, podane w dzisiejszym numerze „N. Reformy“.

Stanowisko Koła polskiego w dyskusji ugodowej. Mowa pos. Trimborna w parlamencie niemieckim. Sprawa zwolnienia Sejmu galicyjskiego. — Protest w skupczyźnie przeciw rozwiązaniu II Damy. — Nieudany zamach na króla portugalskiego.

Ustawa o stowarzyszeniach w parlamencie niemieckim.

(Telegramy „Nowej Reformy“ z 10 grudnia.)

Berlin, 10 grudnia. Biuro Wolffa donosi: W parlamencie na wczorajszym posiedzeniu na porządku dziennym była ustawa o stowarzyszeniach.

Sekretarz stanu dr Bethmann-Hollweg wywołał, że w sprawie wydania ustawy o stowarzyszeniach z rozmaitych stron pocięto wyzwanie gwarancji wolności zgromadzeń, — jego zdaniem jednakże przez to nie stworzy się żadnej wolności. Projekt ma raczej usunąć wszelkie zbędne ograniczenia. Rząd pracował uczciwie i szczerze nad tem zadaniem.

Dozór i rozwiązanie zgromadzeń ma według projektu przypadać kierownikowi zgromadzenia, a w drugiej linii dopiero urzędnikowi. — § 7 w sprawie postanowienia językowych, omawiała prasa namietnie, ale przecie — powiada mowa — jesteśmy państwem narodowym, a nie państwem narodowości.

Dozór i rozwiązanie zgromadzeń ma według projektu przypadać kierownikowi zgromadzenia, a w drugiej linii dopiero urzędnikowi. — § 7 w sprawie postanowienia językowych, omawiała prasa namietnie, ale przecie — powiada mowa — jesteśmy państwem narodowym, a nie państwem narodowości.

Mowa w dalszym ciągu oświadcza, że dla posłów z południowych Niemiec ustawa ta nie jest do przyjęcia. Prawo języka ojczystego jest prawem świętym, które nie powinno być zawieszane od samowoli policji; byłoby to niegodnym państwa kulturalnego i prawnego.

Mowa w dalszym ciągu oświadcza, że dla posłów z południowych Niemiec ustawa ta nie jest do przyjęcia. Prawo języka ojczystego jest prawem świętym, które nie powinno być zawieszane od samowoli policji; byłoby to niegodnym państwa kulturalnego i prawnego.

Pos. Heine (soc.) oświadcza, że ustawa przynosi kilka poprawek, jednakże ogromna ilość pogorszeń. Z młodzieżą obchodzą się lepiej, gdy w uocy wyborczej ks. Bilow i cesarz pod gołym niebem w celach wrogich dla Niemców, rząd musi mieć środki do zwalczania go.

Rada państwa.

(Telefonom.)

Wiedeń, 10 grudnia. Izba poselska prowadziła wczoraj w dalszym ciągu dyskusję nad nagłością wniosku w sprawie ugody.

Dyskusja ugodowa.

Ks. Liechtenstein oświadcza, że partya chrześcijańsko-społeczna głosować będzie za nagłością, nie prejudykując jej stanowiska w dyskusji merytorycznej. Ale powaga Izby wymaga, aby ugoda nie została w drodze nieparlamentarnej zatwierdzona.

Pos. Tresic oświadcza, że Chorwaci nie mogą głosować za ugodą, nawet gdyby była ona połączoną z największymi korzyściami politycznymi, ponieważ oznaczałoby to dobrowolne uznanie systemu dualistycznego, który w Austrii Chorwatom germanizuje, a na Węgrzech madyaryzuje.

Mowa nie może zachowywać się biernie w chwili, kiedy bracia w Budapeszcie prowadzą podziwianą godną walkę z barbarzyńskimi Azyatami, gwałcącymi ich prawa. Zarzucił on stronnictwo słowiańskie, a także i Polakom, że nie popierają Chorwatów w tej walce o wolność. Wobec groźby absolutyzmu w Chorwacji ostrzega ministra wojny, aby armii nie wysłał przeciw Chorwatom, temu najwierniejszemu i najwaleczniejszemu narodowi monarchii.

Pos. Kramarz oświadcza imieniem czeskiego związku narodowego, że głosować będzie za nagłością. Ponieważ jednak ustawaodawstwo z r. 1867 przyszło do skutku tylko przy wyrażnym proteście zastępców narodu czeskiego, zdecydowanego i nadal walczącego z takim ukształtowaniem prawnopństwowym stosunków monarchii, które odpowiadają historycznym podstawom państwa austriackiego.

Pos. Lecher oświadcza, że ugoda jest pod względem gospodarczym dobrą, pod względem finansowym dostateczną, pod względem struktury politycznej jednakże oznacza zwrot ku politycznej separacji obu państw. Mowa wskazuje na niebezpieczeństwa, jakoby za sobą pociągnęło utrzymanie istniejącego stanu wzajemności. Mimo wszelkich braków w ugodzie, oświadcza się za nią. Najlepszym środkiem do przygotowania rozwiązania kwestji bankowej byłby silny pracujący parlament. Mowa ubolewa, że w przedłożeniach ugodowych kwestja wojskowa nie została uregulowana.

Pos. Pogacnik oświadcza imieniem klubu słowiańskiego, że w interesie parlamentarnego zatwierdzenia ugody głosować będzie za nagłością i meritum ugody. Pos. Adler oświadcza, że socjaliści głosować będą za nagłością, chociaż ich sąd o ugodzie nie zmienił się. Wskazując na uniektum ugody z obniżeniem podatku cukrowego, oświadcza, że partya mowy nie chciałaby, aby ugoda została zatwierdzona w sposób nieparlamentarny i abyśmy mieli tylko ponosić niekorzyści z ugody, a pozabawili się obniżenia podatku cukrowego.

Stanowisko Koła polskiego.

Pos. Głabiński złożył następujące oświadczenie: „Kolo polskie będzie głosowało za nagłością będącego w dyskusji wniosku. Zbytecznym byłoby, po wywodach mówców poprzednich, uzasadniać jeszcze bliżej nagłość ugody. Muszę jednakże stwierdzić, że my mamy spocynalnie jeszcze osobną przyczynę przyspieszenia obrad Izby. Obstawiamy bowiem przy tem, aby Sejm galic. jeszcze przed upływem swego okresu prawodawczego był zwołany, (potakiwania u Polaków), abyśmy byli w stanie w Sejmie uchwalić refor-

Koniec posiedzenia.

Po przemowie posła Prodana obrady przerwano i posiedzenie o godzinie pół do 10 wieczorem zamknięto; następnego dnia o godzinie 11 przed południem.

Wnioski i interpelacje.

Na początku posiedzenia odczytano między innymi wniosek pos. Józefa Stanisławskiego, Madeja, Starucha i tow. w sprawie wybudowania kolei Dębica—Jasio. Między interpelacjami znajdują się: Pos. Breitera i tow. do ministra obrony krajowej w sprawie zupełnej niezawisłości oficerów, jako członków Rady honorowej. Interpelacja powiada, że częste są wypadki, iż oficerowie za swe votum, oddane w Radzie honorowej, bywają pociągani do odpowiedzialności.

Pos. Standa i tow. w sprawie nadużyć przy wyborach do Rady wyznaniowej w Jarosławiu. Posła Kramarza, Udrzala, Biankiniego, Dawydiaka i Stapińskiego z żądaniem niesankcjonowania uchwałonej przez Sejm dolnoaustriacki ustawy, według której obowiązkowym językiem wykładowym w tamtejszych szkołach cześć ma być język niemiecki.

Wiedeń. Dzisiaj ma się odbyć głosowanie nad nagłością wniosku co do ugody. Przyjęcie nagłości nie nleża żadnej wątpliwości, ponieważ socjaliści oświadczyli, że głosować będą za nagłością, aby uniknąć rządów na podstawie § 14.

Wybory do delegacji.

Wiedeń. Wybory do delegacji mają się odbyć w piątek. Rokowania z ludowcami i Rusinami w sprawie uzyskania porozumienia co do wyboru członków delegacji z Galicji, jeszcze są w toku.

Rozporządzenia z paragrafu 14.

Wiedeń. Obecnie odbywają się rokowania między rządem a przedstawicielami stronnictw w sprawie uznania przez parlament rozporządzeń wydanych na podstawie § 14. W ciągu 10 lat wydano ich 76; z tego 26 stało się w międzyczasie bezprzedmiotowe, 4 zostało przez komisję konstytucyjną ubiegłego parlamentu uznane za nielegalne. Co do reszty, zamierza rząd w przyszłej sesji, wnieść w parlament ustawę uznającą te rozporządzenia przez parlament.

Plotki.

Wiedeń. Według autentycznych informacji doniesić może, że wiadomości podane przez „Naprzód“, „Kurier lwowski“ i „Czas“ o kandydaturze posła Sikorskiego na szefa sekcji w ministerstwie robót publicznych, są poprostu zmyślone. W sprawie tej prezydent miasta Krakowa, dr Leo, żadnego, ani bezpośredniego, ani pośredniego, nie wywierał wpływu. Zupełnie też pozbawione podstawy jest doniesienie, jakoby prezydent Leo interweniował u burmistrza Luegera, u ministra Gessmanna, lub używał w tej sprawie pośrednictwa któregośkolwiek posła ze stronnictwa chrześcijańsko-społecznego. Żaden z posłów tego stronnictwa nie odbywał jakiegokolwiek konferencji z prezydentem Krakowa.

W sferach posłów demokratycznych uważają tę plotkę za jedną z szutecznych stancyjskich, znieczajną w tym wypadku do wywołania, ku prezydentowi krakowskiemu, niechęci wśród żydowskiej ludności Krakowa.

Ubezpieczenie robotników.

Wiedeń. Przyboczna Rada pracy zebrała się na XXI. posiedzenie. Przewodniczący minister Fiedler wypowiedział mowę powitalną, poczem Rada, zatwierdzając porządek dzienny, uchwaliła wniosek członka Rady Karpelesa z prośbą do rządu, aby na wypadek, gdyby przy zorganizowaniu nowego ministerstwa fachowego nastąpiły zmiany w zarządzie ochrony robotników, ubezpieczenia robotników i w urzędzie statystycznym na czas zasięgnięcia opinii Rady.

Następnie obradowano nad sprawozdaniem komisji ubezpieczenia robotników w sprawie programu reformy ubezpieczenia robotników i uchwalono rezolucję, wyrażającą, że jest pożądanym, aby bez wstrzymywania przez to sprawy ubezpieczenia robotników, stworzono organizację ubezpieczenia na starość i niezdolność do pracy dla rękodzielników i drobnych rolników. Organizacja ta miałaby polegać na samopomocy opartej na podstawach: państwowej, krajowej i komunalnej i mogłaby być obowiązująca.

Dalsza rezolucja uważa wciągnięcie robotników rolnych i leśnych we wszystkie gałęzie ubezpieczenia robotników, ze stanowiska rolnictwa za możliwe, a ze stanowiska soc-pol. za pożądaną.

Spoczynek niedzielny.

Wiedeń. Wskutek starań posłów żydowskich rząd wystosował rozporządzenie do namiestnictwa we Lwowie, w sprawie wykonywania przepisów ustawy o spoczynku niedzielnym.

Ułatwienia dla produkcji spirytusu.

Wiedeń. Na podstawie ankiety, jaka się odbyła w lipcu w ministerstwie skarbu przy udziale ministerstwa rolnictwa, przyznano włościańskim gorzelnikom ułatwienia dla produkcji wolnego od podatku spirytusu. Wolny związek agrarny w Izbie posłów przyjął to ułatwienie z wdzięcznością do wiadomości i równocześnie przedłożył życzenia:

1) aby dla ustanowienia quantum wolnego od podatku spirytusu, jaki ma być przyznany poszczególnym partjom, obłożono jednolitym kluczem; 2) aby przy układaniu tego quantum nie brano względu tylko na osoby dorosłe; 3) aby także uwzględniono mniejsze realności, które włościanie posiadają często obok swych domów, i aby im również przyznano prawo produkowania wolnego od podatku spirytusu.

Ministerstwo skarbu uwzględniło te życzenia w rozporządzeniu, wystosowanym do krajowych władz skarbowych; nowe koncesje odnoszą się jednakże tylko do tych krajów, w których roczna ilość spirytusu wolnego od podatku nie przewyższa 56 litrów.

Napad burszów na drukarnię.

Wiedeń. Studenci z burszszafu „Silesia“ napadli onegdaj na drukarnię pisma „Reichspost“ organu Gessmanna, pobili personal i poniszczyli układy. Z obu stron było kilku rannych.

Strajk portowy w Tryeście.

Tryest. Wybuchł tu strajk robotników portowych. W południe liczba strajkujących wyniosła 2000. Wieczorem odbyło się zgromadzenie, na którym postanowiono strajk kontynuować. W ciągu dnia przyszło kilkakrotnie do starć między strajkującymi a chcącymi pracować.

Z sejmiku węgierskiego.

Budapeszt. Pos. Polonyi wygłosił w sejmie ostrą mowę przeciw ustawie ugodowej, poczem po przemówieniu kilku posłów chorwackich dalsze obrady odroczone do dzisiaj.

Budapeszt. Rząd spodziewa się, że ustawa pełnomocniająca w sprawie ugody będzie zatwierdzona dzisiaj lub jutro, przy ostrem zastosowaniu regulaminu. Sejm przystąpi potem do dyskusji nad ustawą kwotową. Chorwaci także i w tej sprawie zapowiedzieli ostrą obstrukcję.

Skupczyzna.

Belgrad. W skupczyźnie przed przejściem do porządku dziennego wniósł socjalista Łapczewicz, aby skupczyzna powzięła uchwałę, protestującą przeciw rozwiązaniu drugiej Damy ros. jako sprzecznemu z konstytucją.

Prezydent oświadczył, że wniosku tego nie może poddać pod głosowanie, gdyż Serbii nie wolno się mieszać w sprawy obcych państw.

Po spisku czarnogórskim.

Cetynia. Rząd skonfiskował majątek wszystkich osób, aresztowanych pod zarzutem należenia do spisku.

Bankructwo w Niemczech.

Berlin. Dzienniki donoszą o całym szeregu upadłości. Zbankrutowały mianowicie firmy: Bloem i Rems, firma eksportowa tytoniu Eggers i Stallorf (passywa 1 milion marek), Windburg spekulant gruntowy w Bydgoszczy (passywa 600.000 marek). Dwa dyrektorzy upadłej firmy Wels zbiegli. W Hamburgu zbankrutowała firma zbożowa Maks Lueder i passywa jej mają być bardzo znaczne.

Po śmierci Oskara II.

Sztokholm. Na życzenie rodziny królewskiej w kraju nie będzie ogłoszona żałoba, albowiem kupcy ponieśliby skutkiem tego dotkliwą materialną stratę. Chrystyania. Z powodu śmierci króla szwedzkiego Oskara, który do roku 1905 był także królem norweskim, na wszystkich domach wywieszono czarne chorągwie, a w kościołach odbyły się nabożeństwa żałobne.

Z uniwersytetu w Dorpacie.

Dorpat. Wykłady na uniwersytecie i w instytucjach weterynaryjnych na nowo podjęto. Pannje zupełny spokój. Po buncie we Władystoku. Władystok. Pet. Ag. tel. donosi: Wykonano wyrok śmierci na siedmiu żołnierzach batalionu minierów i na właścicielu Parnelowie, zasądzonym w sprawie powstania zbrojnego. 13 pozostałym karę śmierci zamieniono na bezterminowe roboty ciężkie.

Nieudany zamach na króla portugalskiego.

Lizbona. Robotnicy, zajęci poprawą obicia w loży królewskiej w teatrze, odkryli dwie bomby, połączone przewodami elektrycznymi z przyrządem na scenie, który miał to przewodzić do przewodów elektryczności do oświetlenia. W sprawę tę ma być wciągniętych wiele osób. Jeden z głównych organizatorów zamachu zaszpełnił się, gdy go miano aresztować. Po urzędzeniu, umieszczonym na scenie, sądzi, że także ktoś z personelu teatralnego należał do spisku.

Kronika.

Dzisiaj: Kraków, wtorek 10 grudnia.

Kalendarzski kościelny: N. P. M. Loretański i Jolli. Kalendarzski astronomiczny: Wschód słońca o godz. 7 m. 29, zachód o godz. 3 min. 36; długość dnia godzin 8 min. 10.

Teatr miejski w Krakowie: „Noc listopadowa“ i „Lalele“ St. Wyspiańskiego. Odczyt w uniwersytecie ludowym p. Z. Herynka p. t. „Czego nas uczy ekonomia“, o godz. 8 wiecz.

Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego Akad. umiej. o 6 wiecz. Cyrk Edison: Przedstawienie kinematograficzne o 8 wiecz.

Repertuar teatru lwowskiego: Dziś „Trubadur“.

O polityce antypolskiej. W Klubie słowiańskim w Krakowie zgromadziło się onegdaj popołudniu niezwykłe liczne i poważne grono członków, aby wysłuchać zajmującego wywodu, jaki na temat ostatecznych ustaw antypolskich w zaborze pruskim rozwinął prof. dr Kazimierz Morawski. Inkarnacją ducha pruskiego nazwał mowa najnowszy zamach na polską własność, który jest tylko dalszym ogniem nieprzerwanego łańcucha wyroków rządu pruskiego, zmierzającego do zupełnego wyciszenia Polaków z posiadanej ziemi ojczystej. Duch Fryderyka Wielkiego, który pierwszy zaprzysiął zagładę dla imienia polskiego, unosi się do dzisiaj nad Prusami a jego testament polityczny jest — przewodnią myślą polityki pruskiej w stosunku do Polaków. — W niemiernie zajmujący sposób przebiegł mowa wszystkie etapy politycznej myśli Prus, która po roku 1870 wezbrała niebywałą butą. Słusznie wyraził się Klaczko, że „zimno zrobiło się w Europie po roku 1870“. Wszystko, co potem nastąpiło, było już wysiłkiem polityki eksterminacyjnej, dyktowanej obawą trawienia dziedzic polskich, zgrabionych przez Fryderyka W. Ta obawa spędzała często sen z powiek władców pruskich, a analiza żywego wcielenia w polityce Bismarka.

Odporność żywiołu polskiego polega jednak na sile ludu polskiego, na jego patriotyzmie, na jego niezwykłej duchowej kulturze. Mowa z dumą podnosi, że takiego ludu szukać drugiego w Europie, gdzieby kultura rosła w stosunku geometrycznym, a potrzeby w stosunku arytmetycznym — i w tej jego sile ducha cała nasza nadzieja. Mowa podnosi z ubolewaniem, że w tej Izbie pruskiej, która rozstrzygać ma losy ustawy, nie padły słowa oburzenia, że tam brakło jednostki kulturalnej, która by głos taki podniosła. Głosy naszych posłów, uczciwe i słuszne, nie dorosły jednak do tej potęgi, która mogła podziwiać, jak żołnierz pędził do rany przyłożonej. — Chwila dziejowa nie dała nam niestety takich ludzi. Zjawiają się oni na przelocie wielkich chwil dziejowych, więc i u nas przyjdzie czas na to, że zjawi się mąż, który, jak O'Connell, zagrozi plomiennym protestem wobec świata cywilizowanego.

Nam pozostaje obowiązek czynu. Wiece, narady nie zdziałają wiele (?). Zgubiliśmy wątek uczucia z zagranicą, zaniedbaliśmy wiele. Trzeba to wyrazić, trzeba stosunki odnowić, pisać i przypominąć się w zagranicznych dziennikach, gromadzić głosy i pogwałcić prawo przyrodzone. Podnieśmy serca i ręce i służymy sobie, że wszystkie usiłowania nasze w jednym zgólnym celu ratowania niekochanej ojczyzny. Drugim mową był radca dr August Sokolowski, który ze stanowiska historycznego rozwijał genezę polityki pruskiej. Przeważnie następnie prof. dr M. Dzieduchowski, który położył nacisk na echo, jakie sprawa ta obudzi u Słowian, budząc pania-

wizm czesko-słowiański. Poseł hr. Józef Męcinański przypomniał, że w tej sprawie niebezpieczeństwem naszym jest przyznanie Austrii z Prusami, które było koniecznością polityczną przed laty, a dziś jest anachronizmem, sprzecznym najzupełniej z interesami monarchii, będącej konglomeratem narodów słowiańskich.

Przemawiał dalej ks. dr Chotkowski, prof. dr Wicherkiwicz i cały szereg mówców dalszych. — Na wniosek p. K. Morawskiego, syna, uchwalono wysłać list do profesora Waltera Schückinga z podziękowaniem za jego stanowisko w sprawie polskiej. — Zabierali jeszcze głos pp.: Feliks Koneczny, zaznaczając potrzebę konsolidacji słowiańskiej w obecnych stosunkach, Józef Męcinański, Jerzy Moszyński, przypominając, że na sobie tylko polegać możemy, wreszcie b. poseł do Dumy, Lisowski, z wezwaniem do jedności narodowej.

Na zakończenie odczytał prof. M. Zdzichowski list prof. Pogodina, w którym tenże obiecuje całą swoją działalność poświęcić na przyszłość wielkiej sprawie jedności słowiańskiej. List ten przyjęto oklaskami.

Poświęcenie i otwarcie Izby Rękodzielniczej odbędzie się dnia 15 b. m. Uroczystość, w której wezmą udział cechy krakowskie ze swoimi sztanarami, rozpocznie się nabożeństwem w kościele N. P. Marii o godzinie 9 rano, poczem cecha w pochodzie uda się na Kotłowe, gdzie starszyzna z balawami przyjmie przybyłe reprezentacje rządowe, krajowe i miejskie.

W niedzielę przed południem odbyło się uroczyste poświęcenie gmachu własnego „Drukarni związkowej”, wybudowanego przy ul. Mikołajskiej 1. 13 w Krakowie kosztem przeszło 100 tysięcy złr. Gmach drukarni powstał z funduszy związkowych pracowników przedsiębiorstwa. Poświęcenia dokonał Rzymko, ze zgromadzenia OO. Misyjonarzy. Równocześnie z uroczystością poświęcenia obchodzili akcyonariusze drukarni jubileusz 27-letniej pracy dyrektora drukarni p. Andrzeja Szyjowskiego, oraz 25-letni jubileusz zawodowej pracy w tem przedsiębiorstwie ówczesnego szefa drukarskiej p.

Matusza Kapci i pracownicy w wydziale maszyn p. Jadwigi Koreptówny. Jubilatowi wraz z życzeniami wręczono piękne upominki. Po uroczystości odbyła się wspólna uczta.

„Drukarnia związkowa” prawie przez 20 lat stała w bliskich stosunkach z wydawnictwem „Nowej Reformy”. Korzystamy więc z milej sposobności, aby złożyć tej instytucji na nowym etapie rozwoju życzenia pomyślnej na przyszłość działalności.

Zgromadzenie urzędników wszystkich kategorii odbyło się w niedzielę w Krakowie w sprawie utworzenia reprezentacji banku wiedeńskiego „Einkaufs-Zentrale” w Krakowie dla Galicji. Przewodniczący p. Mayer przedstawił korzyści dla urzędników przez udzielenie ze strony banku kredytu towarowego od 600 do 6000 K, stosownie do rangi, bez nadwyżki cen w ratach płatnych w 24 miesiącach urzędnikom państwowym, autonomiznym, bankowym i t. d., bez wszelkiej gwarancji z ich strony i bez polisy życiowej. Towary będą zakupione w krajowych fabrykach lub w tutejszych pierwszorzędnym kupców, których rachunki przez bank zostają wyrównane w ciągu 30 dni.

Po dłuższej dyskusji i przedstawieniu firm krajowych dostawców żądano utworzenia oddziału reprezentacji we Lwowie.

Po wyjaśnieniu, że bank taki daje możność urzędnikom uregulowania swego budżetu z powodu rat na 24 miesiące, przez co odpadne wypłata różnych rat dla każdego dostawcy, większa grupa urzędników zgłosiła przystąpienie do Stowarzyszenia.

Reprezentację dla Galicji objął p. D. Mandel, członek Izby handlowej i przemysłowej, Kraków, ul. Wrzesińska 1. 21, który, zapraszając urzędników krakowskich i z prowincji do licznego przystąpienia do „Centrali zakupu”, udziela wszelkich informacji, przesyła bezzwłocznie na żądanie potrzebne druki i załatwia wszelkie formalności do uzyskania dogodnego, taniego kredytu towarowego.

W sprawie reformy ustawodawstwa górniczego odbyło się drugie zebranie komisji w Izbie handlowej i przemysłowej w Krakowie. Obecnych powitał wiceprezydent Izby, pos. Jan Federowicz.

Przewodniczącym komisji wybrano bawiącego w Krakowie radcę górniczego pos. Jana Zaranckiego. Nadradcą górniczym p. Józef Bocheński przedstawił zebrany wyniki prac subkomitetu, które obejmują zarówno postanowienia powszechnej ustawy górniczej jak i późniejszych nowel. Projekt subkomitetu poddano długiej ożywionej dyskusji, w której zabierali głos pp. nadinspektor Hugo Kowarzyk z Jaworzna, dyrektor kopalni węgla w Sierzy Schmitz, dyrektor Henryk Kowarzyk, prof. dr Szajnoch, nadinspektor przemysłowy Kremer, inż. Uderiski, radca Kwiatkowski, inż. Hromek, dr Benis oraz przewodniczący. Elaborat subkomitetu, przyjęty z małymi zmianami przez komisję, postuluje Izbie jako substrat przy wydaniu opinii o projektowanych zmianach ustawy.

Koncerty ludowe. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie:

Ponieważ obiegają po mieście pogłoski, jakoby „koncerty ludowe” urządziła pewna polityczna partya i z tego powodu mogłaby instytucja koncertów ucieleścić na frekwencji publiczności — komitet „koncertów ludowych” czuje się w obowiązku podać do publicznej wiadomości, iż koncerty te nie są zawieszane od żadnego stronnictwa politycznego, a tem samem nie mają najmniejszego zabarwienia politycznego. Powołane zostały wyłącznie dla podniesienia kultury muzycznej w niezamożnych sferach ludności Krakowa i odbywać się będą stale co miesiąc w sali „Sokola” z współudziałem chóru „orkiestry 13 p. p. pod kierunkiem p. J. N. Hecka, oraz wybitnych sił artystycznych. Drugi „koncert ludowy” odbędzie się 15 b. m.

Sposzony koń. Wczoraj w południe koń doręczkarza Kubika, stojącego na rogu ul. Szewskiej i Podwala, sposzył się nagle i zerwał się z miejsca tak gwałtownie, że dyszlem uderzył silnie w głowę nadchodząca właśnie z obłodem dla Kubika jego 14-letnią córkę Władysławę, powodując u niej silne wstrząśnienie mózgu i wielką ranę na głowie. Następnie koń popędził z dorożką dalej i zawadził o słup tramwajowy, skutkiem czego karetka uległa zniszczeniu. Nieprzemysłowa Kubikówna opatrzyła pogotowie ratunkowe i odwiezła ją do szpitala św. Zazara.

Polowanie na słońca w ogrodzie Saskim. Piśma warszawskie donoszą: W nocy z niedzieli na poniedziałek około godziny 3, słońca znajdującego się w zwierzyńcu za Żelazną Bramą, oprzykrzył sobie pobyt w drewnianej budzie, pełną swą główką drewniano wrota i wyszedł na miasto. Po drodze napotkał ogród Saski, który mu się widocznie spodobał, gdyż wywalił bramę tamującą wstęp do ogrodu i począł się po nim przechadzać. Zbudzony właściciel zwierzyńca pobiegł za uciekinierem i łagodną przemową namówił słońca do powrotu pod dach rodzinny.

Śniegi. Z Wrocławia telegrafują: Na górnym Śląsku spadły wczoraj wielkie śniegi; połączenia telegraficzne i telefoniczne w wielu miejscach przerwane. Pociągi bardzo się spóźniają.

Licytacja kosztowności ks. Ludwika Koburskiej. Z Brukseli telegrafują: Wyższy sąd odrzucił postanowienie sądu niższego, zgadzające się na odroczenie licytacji przymusowej kosztowności zmarłej królowej.

Używanie absyntu w Szwajcarii. Z Berna szwajcarskiego telegrafują: Narada związkowa przedłożyła zgromadzeniu związkowemu wniosek, aby żądanie w sprawie zakazu używania absyntu podano pod głosowanie ludowe, zarazem poleciła odroczenie żądania.

Trzęsienie ziemi we Włoszech. Z Rzymu telegrafują: Centralne Biuro geodynamiczne donosi, że onegdaj o godzinie pół do 11 w nocy z kilku miejscowości prowincji Katanii zawiadomiono o trzęsieniu ziemi. W niektórych miejscowościach zawalily się domy. — Dotąd nie wiadomo, czy były ofiary w ludziach.

Pożar rafinerii cukru. Z Sum w gubernii charkowskiej telegrafują: Ubiegłej nocy spłonęła tu rafineria cukru Charitonienki. Magazyn cukru ocalał. Wskutek pożaru 1800 robotników pozostało bez dachu.

Zwycięstwa Cyganiewicz. Z Londynu telegrafują: W zapasach Cyganiewicz z Poddubnym, Cyganiewicz z zwycięgą Poddubnego w 45 minutach.

Ruch przejezdny.

Kraków, 10 grudnia. GRAND-HOTEL: W. Barmester z Berlina, P. Heyden z Duisburga, T. Smarzewski dziennikarz ze Lwowa, S. Spokowski z Wojsławia, J. Sosnowski ze Lwowa, S. Damin z Poznania, G. Szaszkievicz z Rzymienia, Prof. dr S. Aszkenezy ze Lwowa, J. Ryjska ze Lwowa, A. Lemberger z Wiednia, W. Lisowski z Król. Pols., J. Hirschovicz z Warszawy. HOTEL SASKI: A. Bocheński z Ponika, M. Kochanowski z Lopusznik, P. Janowski z Lublina, H. Kottersch z Granicy, M. Błocha z Szapca Oleski, J. Mazzyer z Warszawy, K. Szpakowski z Sosnowca, M. Dosakowski z Markowa, K. Hill z Parjaja, A. Kordecki z Sandomierza, N. Grosser z Warszawy, H. Jakubowicz z Drohobycza, W. Rosenstock z Korolówki, M. Lipschuetz z Wroclawia, W. Wróbel ze Lwowa, B. Górecki z Warszawy. HOTEL POLLERA: K. Demicki-Demidowicz z Mińskiej Gub., W. Tychowski z Łopatyna, A. Kolischer ze Lwowa, R. Roessler z Wiednia, M. Brodkiewicz z Tarnobrzega, W. Świerczewski z Kazimierzy Wielki, A. Arnold z Borysławia (Gub. Kałiska).

Odpowiedzialny redaktor i wydawca Michał Konopiński.

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

KAWA

4 1/2 kilo bardzo dobrej snrowej złr. 5.40 przesyła do każdej stacyi handel JÓZEFA LITAWSKIEGO Kraków, plac Szczepański 1. Stary Teatr. Doskonaleść kawy zagwarantowana. 594 22 0

Centralne ogrzewania za pomocą ciepłej wody, pary lub powietrza, Studnie, Pompy, Wodociągi, Łazienki, Klozety, Kanalizacje, Gazowe oświetlenia, Kuchnie, Ogrzewania, Wentylacje, JULIAN TOKAR projektuje i wykonuje fachowo, praktycznie i przystępnie 612 7 10 Biuro techniczne i Zakład instalacyjny, Kraków, św. Jana 10. Telefon 574.

„LILIA” Pierwsza krajowa wzorowa Pralnia bielizny Wykonuje wzorowo i punktualnie wszelką bieliznę przy nadzwyczajnym oszczędzeniu tejże. — Bielizna po wypraniu wygląda jak nowa. — Przyjmuje również takową do wzorowego prasowania. — Osobne oddziały dla prania kotłniczy damskich i wypraw ślubnych. PRZYJMUJE CAŁĄ BIELIZNĘ DOMOWĄ PO PRZYSTĘPNYCH CENACH. Kraków, ul. Zybkiewicza filie ulica Grodzka 1 5 i ulica Stradom 1. 27. Bielizna może być na żądanie bez względu na ilość z domu odebrana jak również dostawiona. Przesyłki z prowincji w trzech dniach.

Zakład artystyczno-kamieniarski i budowlany Józefa Ruleszy naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobowców w miejscu i na prowincyi. 234 216 0

BANK GALICYJSKI dla handlu i przemysłu w Krakowie, Rynek gł. 25, wydaje począwszy od 1 grudnia 1907 r. imienne lub na okaziciela opiewające 5% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem. — Bank wydaje również 4 1/2% z 15-dniowym wypowiedzeniem, 4% z 8-dniowym wypowiedzeniem. Odsetki liczą się od dnia wystawienia asygnaty i mogą być pobierane co trzy miesiące. Kasa Banku otwarta codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 do 1 w południe i od 3 do 4 i pół po południu. 633 3 6

Potrzebna zaraz rutynowana, z dobrą rekomendacją, pomocnica pocztowa na wieś na state. Miesięcznie 60 kor. i mieszkanie. Zgłoszenia nie przyjęte pozostają bez odpowiedzi. Zgłoszenia 30 poste restante Kraków. 5573 3 3

Miód pszczołny prawdziwy, patok, lipcowy, wysyła w 5-kg. blaszankach po 6 koron opłatnie. Wyborne są miody do picia z własnej miodosytni, (odznaczane na wystawie przemysłowo-krajowej w Jarosławiu b. r. złotym medalem), wysyła w 5-kg. szklanych garstach po 5 kor. 60 n. również opłatnie. Zarząd dóbr i pasiek Zygmunta Litwńskiego w Siemkowcach, poczta Siemkowiec. 5297 16 30

Znakomita Herbata z wieżą wszędzie w kraju do nabycia SZARSKI i SYN w Krakowie. Rok założenia 1853. 611 11 0

Technik Inżynier cyw. z upoważ. rząd. z długoletnią praktyką w różnych gałęziach przemysłu, poszukuje zajęcia, przeważnie biurowego, jako kierownik większego zakł. przemysł. lub biura techn. Może też stanąć na czele przedsiębiorstwa budowy przy większych robotach publicznych. — Zgłoszenia przyjm. w Administracyi „N. Reformy” dla „Technika 5532”. 5533 3 3

RYBY! Chrześcijański handel ryb hurtowny i częściowy pod firmą ERAZM BROCKOWSKI w Krakowie, ul. Rybaki 1. 2, (pod Wawelem), filia Plac Szczepański, przy targu rybny. Poleca ryby wszelkiego gatunku t. j. Lososie rzeczne, Szczupaki, Sandace, Liny, Karpie śląskie, żywe i bito po modełnych cenach. Także ryby morskie co drągi dzień świeże. Lososie morskie, Lupać, Cabiau, Turboty, Sollo, Flądry i t. p. Również na zamówienie wysyła tak na powinięć, jak i za granicę w każdym czasie. Sprzedaż odbywa się codziennie na Rybakach, w filii w odwiednie od wtoru do soboty. Ciesząc się dotychczas względami Szan. Publiczności, polecam się nadal i pozostaję z głębokim szacunkiem Erazm Brockowski. 620 2 3

Wydawnictwa „Nowej Reformy” 503 108 0 Józef Głada. Oporni, powieść w 2 tom. na tle prześladowania unitów 4— B. Bolesławita. Para Czerwona, powieść w 2 tom. 2:40 — Przed burzą, sceny z r. 1830, 1 tom 1:20 — Emisaryusz, wspomnienie z r. 1838 1:20 — Nad Spreą, powieść 1:20 — Nad modrym Dunajem, powieść 1:20 J. U Niemcewicz. Żywoty znanych z XVIII wieku ludzi 40 Do nabycia w Administracyi „N. Reformy”, oraz we wszystkich księgarniach Skład główny w księgarni G. Gebethnera i Ski w Krakowie.

Zakład pogrzebowy JANA WOLNEGO przy ul. św. Tomaza 1. 4, tuż przy placu Szczepańskim, Filia: ulica Kopernika 1. 6. — Telefon Nr 331. Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok z wszystkich krajów europejskich. 2921 177 0

Ubogi student VII kl. poszukuje lekcji. Udziela także gry na mandolinie. A. W. poste restante Kraków. 642 1 0

MOTORY gazowe wentylowe o sile 1, 2, 3, 4 koni, motor elektryczny o sile 1 konia do tutejszego prądu, motor benzynowy o sile 3 koni i motor 6-konny na rope tania do sprzedania. Wiadomość w odlewni, M. Gertler, Zwierzyniecka 17. 5370 7 0

Automobil 6 HP. Motocykl z wozkiem 5 HP. Aparat fotograficzny Gierza 9x12 jest tania do sprzedania. Andrusik, Szewska 7, III p., od 1—3 po południu. 5611 2 5

ZMIANA LOKALU. „ARS” SALON sprzedaży rzeźb i obrazów artystów polskich, otwarty codziennie od 10 do 1 i od 2 do 4. (Nie wyjmując niedziel i świąt.) Na rogu Rynku Głównego 42 i ul. św. Jana 1. Wejście z ul. św. Jana 1, 1 piętro. 536 13 0

Poszukuję zdolnego pomocnika. Posada do objęcia zarz. Zygmunta Włocławek, Kraków. 5621 2 4

Do sprzedania łóżko nowe mosiężne z siatką za 140 K (kosztowało 180 K), oraz używane łóżko blaszane z szafką nocną z marmurem i otomana wełną kryta. — Wiadomość w Księgarni katolickiej, św. Jana 6. 5425 5 5

Łyżwy, Scyzoryki, Brzytwy, Paski do brzytw, Maszynki do strzyżenia, Maszynki do golenia, Przybory do robót piłęczkowych poleca w największym wyborze 628 4 0 Tom. Górecki, Kraków, Rynek główny 9.

MONOPOL HERBATA z RĄCZKĄ DO NABYCIA W CAŁEJ GALICJI :: JULIUSZ GROSSE :: :: :: KRAKÓW — PAŁAC SPISKI 4276 24 0

Oświadczamy że wyłączny skład na Kraków i okolice pieców „Dauerbrand Meteor” oddaliśmy firmie W. Halski, Kraków, Sukiennice, i żadna inna firma ani wprost, ani pośrednio według naszych umów otrzymać ich nie może. TOW. AKCYJNE „MORAWIA” dawniej J. C. Machanek, & Co. 549 33 0

Miód potani! Najlepszy deserowy, kuracyjny, (twaroż. K 5:30, gęsto płynny) patok „rarytas miodoboborów” K 6:50 5 kg. franko Własne pasieki. — Korzeniewicz, em. naucez. Iwaneczany. 5247 20 20

Do wynajęcia zaraz salon umeblowany na dwie osoby z utrzymaniem. Ul. Batorego 16, 1 piętro, Grabowska. 5440 5 5

Nowo otworzona PRACOWNIA SUKIEN MĘSKICH przy ul. Zwierzynieckiej 1. 22, parter, oficyny. Piotr Klaja krawiec męski. 5430 8 8 Wykonywa najsumienniejsze kostiumy męskie podług najnowszej paryskiej i wiedeńskiej mody po bardzo przystępnych a nader niskich cenach, jak również przyjmuje zamówienia na ubrania z powierzonych sobie materiałów.

Akademik poszukuje lekcji w Krakowie. Zgłoszenia pod B. P. przyjmuje Administr. „N. Reformy”. 559 40 0

Zdolny buchalter-bilansista rutynowany korespondent polski i niemiecki z kilkuletnią praktyką poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia pod A. Ch. poste restante Dąbrowa. 5520 5 5

Skład Jablek tyrolskich, bukowińskich, serbskich, sztetynek renet szarych i srebrnych po 20—30 ct. kilo. W cukierni: Floryńska 37, obok Bramy Flor. 5087 14 14

Miód pszczołny! najlepszej jakości, praktyczny, zdrowy, wysyła w 5-kg. blaszankach po 5K 75 h opłatnie. — Większe ilości znacznie taniej. — J. Menczer w Mikulinach. 5547 4 10

Lalki Największy wybór na Galicję Kraków, Wolska 1 D : oraz Klimka. Nowości! Wózki, mebelki, bućki, porasolki, rekawiczki i t. p. Specjalność! Lalki z blaszanych głowami, prawdziwymi włosami i skórzanymi tułowiami w strojach krakowskich oraz mówiące. Ceniki ilustrowane wysyła bezpłatnie. Rządca drukarni L. K. Górski.